
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 819

Data 23/05/2023

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART.
60 DEL D.LGS.50/2016, PER LA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE DI KIT
PROCEDURALI E RELATIVI SISTEMI DI ASPIRAZIONE AD ULTRASUONI PER LA
RIMOZIONE SELETTIVA DI NEOPLASIE CEREBRALI, NEOPLASIE DEL RACHIDE INTRA
ED EXTRA DURALI E DI CHIRURGIA GENERALE PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI
NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA GENERALE DELLA ASL DI PESCARA E
AFFIDAMENTO ALLA DITTA NEW TECH AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A)
DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN LEGGEN.120/2020.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI
DELL’ART. 60 DEL D.LGS.50/2016, PER LA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE
DI KIT PROCEDURALI E RELATIVI SISTEMI DI ASPIRAZIONE AD ULTRASUONI
PER LA RIMOZIONE SELETTIVA DI NEOPLASIE CEREBRALI, NEOPLASIE DEL
RACHIDE INTRA ED EXTRA DURALI E DI CHIRURGIA GENERALE PER LE
ESIGENZE DELLE UU.OO. DI NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA GENERALE
DELLA ASL DI PESCARA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA NEW TECH AI SENSI
DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN
LEGGEN.120/2020.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Vista: la nota agli atti d’ufficio, trasmessa dal Direttore della UOC di Neurochirurgia relativa
all’acquisizione di un Aspiratore Chirurgico ad Ultrasuoni con indicazione delle caratteristiche
tecniche di riferimento e il prezzo a base d’asta;

Considerato che: l’acquisto di che trattasi è previsto nell’aggiornamento del piano degli acquisti
nel piano investimenti 2023/2024 in corso di definizione

Vista la circolare aziendale n. 84755 del 22/06/202 con la quale è stato delineato il procedimento
per la predisposizione dei capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della UOC
Gestione Approvvigionamenti beni e servizi;

Preso atto della email del 7 Aprile 2023 conservata agli atti d’ufficio, con la quale la Direzione
Sanitaria, all’esito del procedimento di cui alla predetta circolare, ha validato il Capitolato
Speciale relativo alla procedura d’appalto per la fornitura in somministratore di n. 2 sistemi di
aspirazione ad ultrasuoni per la rimozione selettiva di neoplasie cerebrali, neoplasie del rachide
intra ed extra durali e di chirurgia generale e relativi kit procedurali per le esigenze delle
UU.OO. di Neurochirurgia e Chirurgia generale della Asl di Pescara.

Considerato che il Capitolato predisposto dal Collegio Tecnico come di seguito riportato e
rimesso dalla Direzione Sanitaria Aziendale prevede la suddivisione della procedura di gara in
due lotti, ad aggiudicazione separata e distinta per l’acquisizione in somministrazione di:
1. lotto1: kit procedurali e relativo sistema di aspirazione ad ultrasuoni (da fornire in comodato

d’uso) per la rimozione selettiva di neoplasie cerebrali, neoplasie del rachide intra ed extra
durali e di chirurgia generale per tessuti molli;

2. lotto 2: kit procedurali e relativo sistema di aspirazione ad ultrasuoni (da fornire in comodato
d’uso) per la rimozione selettiva di neoplasie cerebrali, neoplasie del rachide intra ed extra
durali e di chirurgia generale per tessuti calcifici e ossei.

Verificato che sul sito Consip spa non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto gli approvvigionamenti in argomento né risultano
attive procedure di gara per i medesimi dispositivi da parte del Soggetto Aggregatore della
Regione;

Verificato che: l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, ed è finalizzato.

Considerato che:
 Il contratto avrà durata quadriennale, con possibilità di proroga, ai sensi dell’art. 106, comma

11, del D. Lgs. n. 50/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL,
per un periodo di mesi 6 (sei)

 È prevista, altresì, un’estensione delle prestazioni contrattuali fino al 20% dell’importo a
base di gara, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

 In applicazione dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, tenuto conto delle opzioni sopra descritte, il
valore complessivo della presente procedura di gara per i due lotti è stimato in € 834.750,00



oltre Iva così ripartito:
a) prezzo quadriennale a base d’asta € euro 630.000,00 oltre IVA
b) estensione sino al 20% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a)
del D L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., € 126.000,00 oltre IVA
c) opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii, € 78.750,00 oltre IVA

Verificato che:
 il valore da porre a base di gara (quadriennale) è pari ad una base d’asta di € euro

630.000,00 oltre IVA da assoggettare a ribasso suddivisa in n.2 lotti nello specifico:
- lotto 1 base d’asta quadriennale € 504.000,00
- lotto 2 base d’asta quadriennale € 126.000,00

 l’aggiudicazione sarà effettuata per singolo lotto ad aggiudicazione separata e distinta
all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel Capitolato
Speciale.

Atteso che: la presente procedura di gara verrà svolta su piattaforma Telematica STELLA
(Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio)

Predisposti, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
 Bando di gara
 Disciplinare di gara;
 Capitolato Speciale
 Modelli per dichiarazioni

Predisposto, altresì, il quadro economico dell’intervento

Atteso che, trattandosi di fornitura sottoposta al D. Lgs.50/2016, devono stabilirsi le seguenti
forme di pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

Dato atto che: la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità web,
sull’ apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza con gli atti menzionati;

Quantificato in € 5.000,00, iva esclusa, il costo delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

Dato atto che:
 la procedura potrà essere svolta sulla Piattaforma Telematica STELLA (Sistema Telematico

Acquisti Regione Lazio);
 ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di cui

all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di
pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Vista: l’offerta, agli atti d’ufficio, presentata dalla Ditta New Tech srl per la fornitura di kit monouso
necessari al sistema di Aspirazione Cusa Excel.

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente



proponente, ai sensi dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la
completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla
regolarità amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria
 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal

Direttore Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa :
1. di indire una procedura aperta telematica, sulla piattaforma telematica STELLA (Sistema

Telematico Acquisti Regione Lazio), ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
volta all’acquisizione in somministrazione:
 Lotto 1: kit procedurali e relativo sistema di aspirazione ad ultrasuoni (da fornire in

comodato d’uso) per la rimozione selettiva di neoplasie cerebrali, neoplasie del rachide
intra ed extra durali e di chirurgia generale per tessuti molli;

 Lotto 2: kit procedurali e relativo sistema di aspirazione ad ultrasuoni (da fornire in
comodato d’uso) per la rimozione selettiva di neoplasie cerebrali, neoplasie del rachide
intra ed extra durali e di chirurgia generale per tessuti calcifici e ossei.

ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. (criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo)

2. di dare atto che:
 l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del

D. Lgs.50/2016, con i criteri di aggiudicazione descritti nel Capitolato;
 il prezzo a base d’asta (quadriennale) è pari ad € 630.000,00 iva nello specifico:

- lotto 1 base d’asta quadriennale € 504.000,00
- lotto 2 base d’asta quadriennale € 126.000,00

3. di approvare, a tal fine, gli atti di gara di seguito descritti:
 Bando di gara;
 Disciplinare di gara;
 Capitolato Speciale
 Modelli per dichiarazioni;
4. di approvare altresì il Quadro Economico allegato alla presente quale parte integrante e

sostanziale del presente atto
5. di dare atto che la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità

web, sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza con gli atti
menzionati;

6. di effettuare le seguenti pubblicazioni:
a. Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
b. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
c. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale
d. 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
e. siti internet:

- Ministero infrastrutture
- Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

f. di autorizzare le spese di € 5000,00, iva esclusa, per i costi delle sopra menzionate
pubblicazioni (GURI e quotidiani);

7. di dare atto che:
 la procedura potrà essere svolta sulla Piattaforma Telematica STELLA (Sistema Telematico

Acquisti Regione Lazio)



 ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di
cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le
spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, di autorizzare la UOC ABS

8. di affidare: ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.76/2020, convertito in legge
n.120/2020 come modificato dall’art.51, comma 1, del D.L. n.77/2021, alla Ditta New Tech
srl l’acquisizione di kit monouso meglio indicati nell’offerta economica agli atti d’ufficio

9. di imputare la spesa stimata in circa € 10.360,00 i. i. mensili, per il periodo di
espletamento della procedura di gara, rapportato a circa 6 mesi per un totale di
€. 62.160,00 i. i sulla voce di conto del bilancio di esercizio 2023;

10. di dare, altresì, atto che:
 il Rup della presente procedura è la d. ssa Vilma ROSA;
 il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con

Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo.
11. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo

Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del
D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



€

A.1.1 Importo dei servizi

A.1.2 Importo delle forniture € 630.000,00

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso
€ 800,00

€ 630.000,00

€ 630.000,00

€

B.1 variante (max 20%) € 126.000,00

B.2 proroga semestrale € 78.750,00

B.3

Accantonamento di cui 

all’articolo 103 del 

D.Lgs.50/2016

€ 12.600,00

B.4
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.5 Spese per pubblicità € 5.000,00

B.6 contributo ANAC € 405,00

€ 222.755,00

€ 209.750,00

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 138.600,00

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 176,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 

dell'Amministrazione
22% € 46.145,00

€ 184.921,00

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Totale importo dei servizi e/o e delle 

forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (B1+….+B6)

Totale IVA

B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

Totale somme amministrazione non 

soggette ad iva

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 

D.LGS.50/2016, FINALIZZATA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE DI KIT 

PROCEDURALI E RELATIVI SISTEMI DI ASPIRAZIONE AD ULTRASUONI PER LA 

RIMOZIONE SELETTIVA DI NEOPLASIE CEREBRALI, NEOPLASIE DEL RACHIDE 

INTRA ED EXTRA DURALI E DI CHIRURGIA GENERALE PER LE ESIGENZE DELLE 

UU.OO. DI NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA GENERALE DELLA ASL DI 

PESCARA.

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 

forniture



€ 1.037.676,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010303 0701010331

Anno 2023-2024-2025-2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 819 del 23/05/2023 ad oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS.50/2016, PER LA
FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE DI KIT PROCEDURALI E RELATIVI SISTEMI DI ASPIRAZIONE AD
ULTRASUONI PER LA RIMOZIONE SELETTIVA DI NEOPLASIE CEREBRALI, NEOPLASIE DEL RACHIDE
INTRA ED EXTRA DURALI E DI CHIRURGIA GENERALE PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI
NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA GENERALE DELLA ASL DI PESCARA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA
NEW TECH AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO IN
LEGGEN.120/2020.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/5/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


